

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan biểu dương các gia đình, câu lạc bộ Đờn ca tài tử, các nghệ nhân, đội Đờn ca tài tử Nam bộ tỉnh Tây Ninh năm 2018

Căn cứ Quyết định số 1202/QĐ-UBND ngày 02/9/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án Bảo vệ và phát huy di sản văn hóa phi vật thể Nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam bộ tỉnh Tây Ninh đến năm 2020;

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan biểu dương các gia đình, câu lạc bộ Đờn ca tài tử, các nghệ nhân, đội Đờn ca tài tử Nam bộ tỉnh Tây Ninh năm 2018, với những nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Biểu dương, tôn vinh các gia đình, câu lạc bộ Đờn ca tài tử, các nghệ nhân, đội Đờn ca tài tử có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong bảo tồn và phát huy giá trị Nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam bộ - loại hình di sản văn hóa phi vật thể của nhân loại.

2. Tạo điều kiện để các gia đình, câu lạc bộ Đờn ca tài tử, các nghệ nhân, đội Đờn ca tài tử trên địa bàn tỉnh gặp gỡ, giao lưu, trao đổi học tập kinh nghiệm nâng cao chất lượng phong trào đờn ca tài tử của địa phương, góp phần giữ gìn và phát huy giá trị Nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam bộ.

3. Tổ chức Liên hoan với nội dung ý nghĩa thiết thực, hình thức sinh động; tiết kiệm, hiệu quả.

II. Thời gian, địa điểm

1. Thời gian: Tháng 12/2018.

2. Địa điểm: Hội trường Tỉnh ủy.

III. Thành phần tham dự: 240 đại biểu.

1. Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh;

2. Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh có liên quan;

3. Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thành phố;

4. Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thông tin - Thể thao các huyện, thành phố;

5. Đại diện lãnh đạo các phòng Khối quản lý hành chính và các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

6. Đại diện các gia đình, câu lạc bộ, đội Đờn ca tài tử trên địa bàn tỉnh.

7. Các Nghệ nhân ưu tú lĩnh vực Đờn ca tài tử.
8. Các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh.
9. Các tập thể, cá nhân được khen thưởng.
10. Phóng viên Báo Tây Ninh và Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

IV. Nội dung

1. Văn nghệ chào mừng.
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
3. Phát biểu khai mạc Liên hoan.
4. Phóng sự video clip về nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam bộ tỉnh Tây Ninh.
5. Giao lưu phỏng vấn gia đình, câu lạc bộ, nghệ nhân, đội Đờn ca tài tử tiêu biểu của tỉnh.
6. Phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh.
7. Khen thưởng.
8. Kết thúc Liên hoan.

V. Khen thưởng

1. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: 18 tập thể (09 câu lạc bộ, đội Đờn ca tài tử, 09 gia đình Đờn ca tài tử) và 18 cá nhân (nghệ nhân Đờn ca tài tử).
2. Giấy khen của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 36 tập thể (27 câu lạc bộ, đội Đờn ca tài tử và 09 gia đình Đờn ca tài tử) và 27 cá nhân (nghệ nhân Đờn ca tài tử).

VI. Tổ chức thực hiện

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo phát huy giá trị nghệ thuật đờn ca tài tử, đặc biệt trong việc phục vụ phát triển du lịch.
- Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban thi đua khen thưởng tỉnh) xây dựng hướng dẫn khen thưởng đối với các gia đình, câu lạc bộ Đờn ca tài tử, các nghệ nhân, đội Đờn ca tài tử.
- Xây dựng kịch bản chi tiết chương trình Liên hoan, nội dung phóng sự, chương trình giao lưu phỏng vấn.
- Phối hợp với các huyện, thành phố trong việc chọn cử các gia đình, câu lạc bộ Đờn ca tài tử, các nghệ nhân, đội Đờn ca tài tử Nam bộ giao lưu, phỏng vấn tại Liên hoan.
- Hướng dẫn các huyện, thành phố lập hồ sơ khen thưởng các gia đình, câu lạc bộ Đờn ca tài tử, các nghệ nhân, đội Đờn ca tài tử Nam bộ; tổng hợp, hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị khen thưởng theo quy định.

2. Sở Nội vụ (Ban Thi đua khen thưởng tỉnh)

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng hướng dẫn khen thưởng; hoàn thiện hồ sơ đủ điều kiện khen thưởng trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

3. UBND huyện, thành phố

- Xét chọn và hướng dẫn hoàn chỉnh hồ sơ đối với các gia đình, câu lạc bộ Đờn ca tài tử, các nghệ nhân, đội Đờn ca tài tử đủ điều kiện khen thưởng.

- Bố trí phương tiện và tạo điều kiện thuận lợi để các tập thể và cá nhân tham dự Liên hoan.

VII. Kinh phí

1. Kinh phí khen thưởng Bằng khen của UBND tỉnh đối với tập thể và cá nhân được bố trí từ nguồn kinh phí thi đua, khen thưởng của tỉnh.

2. Kinh phí thực hiện các nội dung khác chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp di sản văn hóa năm 2018 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức "Liên hoan biểu dương các gia đình, câu lạc bộ Đờn ca tài tử, các nghệ nhân, đội Đờn ca tài tử tỉnh Tây Ninh" năm 2018; đề nghị các sở, ban ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện./

Nơi nhận: *Handwritten signature*

- Bộ VH-TT-DL;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở: VH-TT-DL, Nội vụ;
- UBND các huyện, TP;
- LĐVP, PKGVX;
- Lưu VT.VP UBND tỉnh

6

K.T. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc